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Úvod

Fikce a fiktivní diskurz jsou nedílnou součástí našeho běžného života. S fikcí se setkáváme

dennodenně, a to jak v knihách či televizi, tak i v divadle. V našich myšlenkách si vytváříme

scénáře, které nikdy nenastanou a pro druhé vytváříme příběhy, které se skutečnosti mohou

podobat jen velmi vzdáleně. Doklady o fikci máme například už z antického Řecka, odkud se

nám skrze různé autory dochovaly zmínky o různých mýtických bozích.

Diskurz zabývající se simulacemi je podstatně mladší a o to méně probádaný, v posledních

desetiletích se však staly simulace důležitým prvkem našich životů, jelikož nám poskytují

informace v podobě vědeckých simulací v rámci různých odvětví, ať už se jedná o fyziku či

medicínu, nebo ve formě počítačových her, které slouží pro naši zábavu či ponaučení. Vědci

provádějí reflexe ohledně simulací téměř od doby jejich vzniku v padesátých letech minulého

století a pokračují v tom dodnes.1

Předpokládám, že fiktivní a simulované si je za určitých okolností podobné a mým záměrem je

v práci více přiblížit, jak jsem k tomuto předpokladu dospěla.

Tato práce se pokusí osvětlit, jak lze chápat pojmy „simulace“ a „fikce“. Zároveň je mým

záměrem ukázat, zda tyto pojmy mají něco společného. Pokusím se zjistit, jaký je ontologický

status předmětů v simulacích, a jaký ve fikcích. Tyto analýzy následně porovnám se záměrem

zjistit, jak moc si jsou otázky ohledně existence předmětů ve filosofickém diskursu o simulacích

podobné s těmi ve filosofickém diskurzu o fikcích.

V první části se budu zabývat simulacemi. Pokusím se předestřít možné interpretace toho, co

pojem „simulace“ znamená za využití různých zdrojů, přičemž představím možnou formulaci

toho, jak k simulacím přistupovat. Následně se budu zabývat myšlenkovými experimenty, které

jsou známé pod názvy „Mozek v kádi“ a „Dvojče Země“ od Hilaryho Putnama, na něž lze

pohlížet jako na simulace. Větší prostor v této části pak věnuji Davidu Chalmersovi a jeho

smýšlení ohledně simulací, jelikož je jím diskurz o simulacích v současné době dost ovlivněn.

Představím zde jeho interpretaci prvního výše uvedeného myšlenkového experimentu

s příklady z digitálního prostředí. Uvedu zde také Chalmersův argument virtuálního

digitalismu, k němuž připojím protiargumenty jiných autorů.

Druhá část této práce bude zaměřena na fikci. Opět v úvodu nejprve předložím různé

interpretace daného pojmu, načež se pokusím vysvětlit, co je „paradox fikce“, a proč k němu

1 Chalmers, D. Reality +, s. 22.
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dochází. Tento paradox bude ve třetí části aplikován na simulační diskurz. Poté se zaměřím na

fiktivní objekty a to, jak k nim přistupují tři směry, zabývající se touto problematikou:

posibilismus, meinongianismus a kreacionismus. U těchto směrů provedu analýzu hlavních

tezí, které se pokusím vysvětlit a následně představím autory, kteří budou hlavní myšlenkový

proud jednotlivých směrů diskutovat.

Poslední část bude komparativní povahy, jelikož se zde budu předkládat podobnosti a

odlišnosti, které jsem nalezla v částech o simulaci a fikci. V této části zkusím ukázat, nakolik

jsou si simulované a fikční objekty podobné. Zároveň zde interpretuji různé otázky, které lze

do určité míry pokládat v obou diskurzech. Pokusím se zde také představit, zda a nakolik lze

teze zabývající se fiktivními objekty v teorii analogicky aplikovat na simulované objekty.
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1 Simulace

Jedním z ústředních pojmů této práce je simulace. Existuje však velké množství definic a dělení,

které se pokusím blíže objasnit.

Simulace může být chápána jako akt předstírání něčeho, co ve skutečnosti tak není. Nebo také

jako situace, při níž za uměle vytvořených podmínek sledujeme něco, co by mohlo reálně

existovat.2 Právě tato definice bude z velké části obsažena v mém dalším zkoumání. Nicméně,

některé prvky budou převzaty i z následujících definic.

V knize Handbook of Simulation je simulace popsána jako imitace procesů známých

z reálného světa. Tato simulace také zahrnuje vytvoření umělé historie systému a pozorování

této umělé historie, a to vše s cílem vyvodit závěry týkající se provozních charakteristik

skutečného systému, který je reprezentován. Simulace je metodologií, která hledá řešení

reálných problémů, přičemž je založena na popisu a analýze dat a má pomoci při řešení

různých potenciálních otázek.3

V dnešní době se velmi často setkáváme s počítačovými simulacemi, tj. s algoritmy, které jsou

mimo jiné využívány například vědci – proto je možné zkoumat simulované molekuly nebo

neurony stejně jako simulované planety (máme například simulace našeho solárního systému,

na jejichž základě jsou predikovány pohyby oběžnic).4

Simulace je podle Encyclopedia Britannica založena na použití počítače a jím tvořených

algoritmů, které jsou užity k výpočtům potenciálních situací. Toto je obzvlášť viditelné u

změn jednotlivých komponentů určité situace, což následně vede k různým výsledkům

celkové pozorované situace.5 To znamená, že lze dobře pozorovat, jak moc jednotlivé

parametry ovlivňují celkový výsledek simulace.

A přestože je mnoho simulací založených na realitě, existují také mnohé, u nichž tento

předpoklad neplatí. Jean Baudrillard ve své knize Simulacra and Simulation rozlišuje čtyři fáze

simulace v závislosti na tom, jak moc odrážejí realitu. Každá jednotlivá fáze je popsána jedním

řádkem následujícího odstavce:

2 Heslo „Simulation“. In: Cambridge Dictionary [on-line].

Dostupné na: https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/simulation [cit. 21. 2. 2023]
3 Banks, J. Handbook of Simulation, s. 3-4.
4 Chalmers, D. Reality +, s. 21-22.
5 Heslo „Computer Simulation“. In: Encyclopedia Britannica [on-line].

Dostupné na: https://www.britannica.com/technology/computer-simulation [cit. 7. 3. 2023]
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„… je odrazem hluboké skutečnosti,

maskuje a mění vlastnosti hluboké skutečnosti,

maskuje nepřítomnost hluboké skutečnosti,

nemá žádný vztah k žádné skutečnosti: je své vlastní čiré simulakrum6.“7

Simulace vzniká na základě modelů reality, avšak bez původní reality. Dle Baudrillarda se

dostáváme do sféry hyperreality. Obrazně řečeno, při simulaci dochází k tomu, že tvoříme mapu

bez toho, aniž bychom měli předem dané území. Dochází zde k záměně reálného za reálné.

Tedy, to, co je skutečné, nahradíme něčím novým, co je však na původní skutečnosti založeno.

Dojde tak k tomu, že vznikne něco zcela nového. Lze říci, že jisté základy reality jsou zde

zachovány, avšak dojde k přidání určitých nových vrstev skutečnosti, což v důsledku znamená,

že vznikne něco nového a originálního.8

Tento princip můžeme vidět například ve filmu Free Guy. Děj se zabývá postavou Chlápka,

který žije všední život, potkává se s různými lidmi, avšak jednoho dne zjistí, že je jen

nehratelnou postavou ve videohře. Nicméně interaguje zde i s postavami hráčů, kteří jsou

reální a hru hrají záměrně. Na co chci poukázat je to, že prostředí hry je vystavěno na

základech skutečného světa – existují zde města, humanoidní postavy a dokonce zde lze

nalézt žvýkačkovou zmrzlinu. Co se však od skutečnosti liší, jsou například dennodenně

opakující se přestřelky či repetitivní chování nehratelných postav. Prostředí hry je tak ve

skutečnosti simulací, do níž hráči vstupují dobrovolně a se záměrem.9

V rámci tohoto diskursu také probíhá debata na téma simulační hypotézy, kterou lze nalézt

například u Nicka Bostroma. Pokud vycházíme z předpokladu, že je někdy v budoucnosti

možné vytvářet celé simulované reality, pak je dle něj pravděpodobné, že se v nějaké takové

simulaci už nacházíme, ač si to třeba neuvědomujeme.10

Bostrom tvrdí, že pokud je simulační hypotéza pravdivá, pak se pravděpodobně nacházíme

v simulaci vybudované nějakou velmi technologicky vyspělou civilizací. Veškeré naše okolí,

prostředí, v němž žijeme, i my samotní jsme pouze součástmi simulace, kterou někdo spustil.

Toto vše je možné, pokud připustíme, že vědomí je uskutečnitelné i na jiném než uhlíkovém


[…]


jsme dospěli v případě simulovaného hurikánu. Je pravda, že došlo ke změně podmínek při

vytváření simulace, ale přesto jsme mohli očekávat podobné výsledky, k nimž jsme však

nedošli.

K těmto rozporuplným výsledkům musíme připojit ještě variantu, v níž se sami nacházíme

v simulaci. Abychom dodrželi tezi simulovaných objektů jako artefaktů, tak by se muselo

jednat o simulaci, která by typově připomínala tu s Tinou a kočkou. Tedy, že bychom byli za

pomoci určité techniky částečně ve skutečném a částečně v simulovaném světě. Nedovedu si

představit scénář, kdy bych v simulaci byla sama artefaktem, a proto zde volím simulaci

s kočkou. Artefaktem by zde byla ona simulovaná kočka, která byla stvořena za účelem

vytvoření společnosti, tedy takový simulovaný mazlíček. Osoba v simulaci může s artefaktem

určitým způsobem zacházet, či jej dokonce ztratit (pokud ztratí VR brýle). Zde se však stejně

jako u simulovaného hurikánu nabízí varianta zániku až se zničením kódu samotného.

Pokud aplikujeme Thomassonové tezi o fiktivních předmětech jako artefaktech na simulované

předměty, pak dojdeme k závěru, že tuto myšlenku je možno za určitých okolností realizovat.

Simulovaný objekt musí být někým stvořen za určitým účelem a stejně jako u fyzicky

existujících artefaktů může dojít k jeho zničení. Rozdíly v možnosti zániku artefaktu pak

musíme hledat v kódu simulace samotné. Pokud máme simulaci přesně definovanou kódem,

pak se její zánik také odvíjí od onoho kódu. Máme-li zde však nějaký prvek, který určitým

způsobem vychýlí způsob, jakým se bude artefakt ubírat (výše byla například uvedená

samoučící se umělá inteligence), pak dojde každým novým spuštěním ke vzniku nových

artefaktů.
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Závěr

Záměrem této práce bylo zaměřit se na status objektů, které se ve fikcích a simulacích nacházejí.

V části o simulacích jsem dospěla k následujícímu. Nacházíme-li se uvnitř simulace, pak

objekty, které se v ní nachází existují, avšak dle Putnama jiným způsobem, než je tomu u

objektů vně simulace a veškerá podobnost mezi těmito objekty je zcela náhodná. Oproti tomu

Chalmers připisuje simulovaným objektům mnohem větší sílu. Přistoupíme-li na jeho myšlenku

existence simulace, která z jeho pohledu ani nemusí být dokonalá, či se dokonalosti blížit,

přičemž u ní nemůžeme zjistit, zda se v ní nacházíme, či nikoliv, pak bychom dle něj měli také

přijmout tezi, že i veškeré simulované předměty existují, a to v podobě digitálních objektů.

Fiktivním objektům jsem se věnovala na základě tří různých filosofických směrů. V rámci

posibilismu jsou fiktivní objekty chápány jako možné objekty, přičemž dle Lewise tyto objekty

skutečně existují v některém z možných světů. Nosnou tezí meinongianismu pak je, že objekty

fikce pouze subsistují, a tedy neexistují jako ty předměty, které existují v časoprostoru. Pro

kreacionismus je pak důležitá spojitost, dle níž jsou fiktivní objekty artefakty, a je pro ně

klíčové, že jsou vytvořeny svým autorem s nějakým určitým záměrem.

V poslední části jsem pak zkoumala podobnosti, které mezi sebou mají filosofický diskurz o

fikci a filosofický diskurz o simulacích. Zde jsem dospěla k tomu, že klíčovým prvkem pro

tvorbu simulovaných i fiktivních předmětů je náš reálný svět. Jen díky němu můžeme vytvářet

představy či simulace, jelikož právě z reality čerpáme inspiraci. Také jsem došla k závěru, že

paradox fikce je stejně uplatnitelný i pro simulaci, jelikož obojí v nás vyvolává emoční reakce

obdobným způsobem. Zjišťovala jsem také jaké jsou podobnosti vzniku a zániku simulovaných

a fikčních předmětů, kde také můžeme spatřovat určité paralely.

Pokusila jsem se aplikovat teze z diskurzu fikčních objektů na ty simulované a mé závěry jsou

následující. Posibilismus může dobře fungovat pro simulované objekty v případě, že se

nacházíme uvnitř simulace. Pro meinongianismus platí pravý opak, tedy, že subsistenci

předmětů můžeme dokázat jen tehdy, když se k objektům vztahujeme mimo simulaci.

Kreacionismus je také dobře použitelný pro simulované předměty, tedy simulované artefakty,

přičemž určité problémy zde lze hledat v otázce jejich zániku.

Fikce a simulace si nejsou tak nepodobné, jak by se na první pohled zdálo. Ačkoli s fikcemi se

setkáváme už po tisíciletí a simulace jsou poměrně nové, můžeme zjistit, že existuje mnoho

otázek, které je spojují. Rovněž je tomu tak i z hlediska předmětů, které se v nich nachází a já

jsem právě na tuto skutečnost chtěla svou prací poukázat.
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Resumé

The topic of this paper is to show whether there are similarities between fiction and simulations.

I will first introduce the philosophical approaches by which we approach simulations, and then

introduce philosophical approaches that address questions about fiction. Within both parts, I

intend to focus on the ontological status of the objects found in simulations and fictions. I shall

attempt to show whether objects exist by drawing on the insights of Hilary Putnam and David

Chalmers. I will then look at objects in fiction in terms of three philosophical approaches:

posibilism, meinongianism and creationism.

I will try to find out if there are questions that could be applied to both discourses, and I will

also look for questions that cannot be asked in both.

Finally, I plan to attempt to apply theoretically the approaches that work for fictional objects in

fictions to simulated objects in simulations. My intention here is to see, how far this can be

done to make the resulting theses for simulated objects workable.