Průběh obhajoby diplomové práce:

Název: Filozofické přístupy k simulaci a péči

Hodnocení redaktora: velmi dobře

Hodnocení oponenta: výborně

Diplomantska při představení své práce končí samostatně a plynule. Mluvený projev je místy nespisovný, ale obsah je vykládan jasně a koherentně.

Cíle práce byly dle redaktora i oponenta práce naplněny uspokojivě. Práce je napsána promyšleně a strukturovaně, i když jsou některé části práce nedopracované.

Jazykový projev autorky a formální úroveň textu odpovídá náročným standardům na diplomovou práci.

Diplomantska přichází i s originálními myšlenkami, které stojí za další rozpracování.

Problematika práce je nejisté definovatelně blízké terminologii.

Na žádost komise doporučuje diplomantska ~~to~~ adekvátně, i přes drobné nedostatky při vysvětlení některých detailů problému.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 1.9.2023